reality to an extent that would have a negative impact on
the product profitability. There is risk control performed by
the New and Active Product Management Committee
where the risk assessment is performed.

VÝROČNÁ SPRÁVA 2020
annual report

72

Celková koncentrácia rizík neživotného poistenia podľa výšky
poistného krytia:

V tabuľke je uvedená citlivosť záväzkov životného poistenia
vzhľadom na zmenu významných predpokladov z pohľadu,
ak by boli záväzky z poistných zmlúv určované na základe naj-
lepších predpokladov. Najväčší vplyv na zmenu záväzkov má
predpoklad o škodovosti a predpoklad o jednotkových nákla-
doch.

K 31. decembru 2020:

Total concentration of non-life insurance risk according to
the amount of insurance coverage:

The table below shows the sensitivity of liabilities of life in-
surance due to change in terms of significant assumptions,
if the liabilities from the insurance contracts would be deter-
mined based on the best estimates. The most significant im-
pact on the change of liabilities has the assumption of mor-
bidity & loss ratio and the assumption of unit policy costs.

As at 31 December 2020:

VÝROČNÁ SPRÁVA 2020
annual report

73

Počet rizík neživotného poistenia
Poistná suma v EUR 2020 2019

Number of non-life insurance risks
Insured amount in EUR 2020 2019

0 – 999 213 772 118 193

1 000 - 9 999 129 749 90 849

10 000 - 99 999 273 601 207 092

100 000 - 999 999 150 593 101 296

1 000 000 - 1 999 999 678 600

2 000 000 - 9 999 999 179 675 164 997

Viac než 10 mil. EUR / More than EUR 10 million 553 385

SPOLU / TOTAL 948 621 683 412

   Hodnota budúcich   Zmena voči   Percentuálna
(tis. EUR)   finančných tokov   najlepšiemu odhadu   zmena (v %)
   Future cash   Change in best   Change in
(EUR '000)   flows   estimate   percentage (%)

Najlepší odhad budúcich finančných tokov / Best estimate of future cash flows   162 128   -   -

Úmrtie +10 % / Mortality +10%   163 617   1 489   0,92 %

Úmrtie –10 % / Mortality -10%   160 629   (1 499)   (0,92 %)

Škodovosť +10 % / Morbidity & Loss ratio +10%   165 216   3 088   1,90 %

Škodovosť -10 % / Morbidity & Loss ratio -10%   159 006   (3 122)   (1,93 %)

Náklady a inflácia nákladov +10 % / Expense level & expense inflation +10%   165 470   3 342   2,06 %

Stornovanosť +10 % / Cancellation rate +10%   162 514   386   0,24 %

Stornovanosť –10 % / Cancellation rate -10%   161 661   (467)   (0,29 %)

Bezriziková úroková miera –0,10 % / Investment returns -0.10%   159 961   (2 167)   (1,34 %)

Bezriziková úroková miera +0,10 % / Investment returns +0.10%   159 000   (3 128)   (1,93 %)

K 31. decembru 2019:

Spoločnosť vykonáva test primeranosti technickej rezervy na
poistné budúcich období vrátane nesplatného inkasného
predpisu na základe hodnoty kombinovaného ukazovateľa.
V prípade jej nedostatočnosti je vytváraná rezerva na ne-
ukončené riziká (URR). Výsledkom testu k  31.  decembru
2020 je URR v objeme 1 448 527 EUR (2019: 974 817 EUR).

K 31. decembru 2020:

At as 31 December 2019:

The company performs the liability adequacy test of un-
earned premium reserve including future premium income
based on the value of combined ratio. In case of inadequacy
is created the unexpired risk reserve (URR). The result of the

[…]

V nasledujúcej tabuľke je zobrazená analýza citlivosti na zme-
nu úrokových sadzieb o +/- 50 bázických bodov a jej vplyv
na hospodársky výsledok a vlastné imanie k 31. decembru
2020 a 31. decembru 2019:

38 Kreditné riziko

K 31. decembru 2020 a k 31. decembru 2019 boli všetky fi-
nančné aktíva v Stage 1.

The Company regularly monitors matching of assets and lia-
bilities. The principal method for measuring the interest rate
risk is the Basis Point Value method (‘BPV’). The BPV method
assesses the effect that an interest rate downward shift by 10
basis points would have on the portfolio value across the en-
tire yield curve. The Company operates within the limits set
by the parent company, which are closely monitored. Other
risk management techniques used include: duration analysis,
analysis of various scenarios and testing of stress scenarios.

The following table presents an analysis of sensitivity to
changes in interest rates by +/- 50 basis points and its in-
fluence on the profit or loss and equity as at 31 December
2020 and 31 December 2019:

38 Credit risks

As at 31 December 2020 and 31 December 2019 all financial
assets were in Stage 1.

VÝROČNÁ SPRÁVA 2020
annual report

113

K 31. decembru 2020   + 50 bp - 50 bp
   Vplyv na Vplyv na Vplyv na Vplyv na
   hospodársky vlastné hospodársky výsledok
(tis. EUR)   výsledok imanie výsledok imanie

As at 31 December 2020   + 50 bp - 50 bp
   Impact on Impact on
   Statement of Impact Statement of Impact
(EUR '000)   Profit or Loss on equity Profit or Loss on equity

Finančné aktíva v reálnej hodnote preceňované cez iný komplexný výsledok
/ Financial assets at fair value through other comprehensive income   - (5 515) - 5 815

Celkový efekt / Total effect   - (5 515) - 5 815

K 31. decembru 2019   + 50 bp - 50 bp
   Vplyv na Vplyv na Vplyv na Vplyv na
   hospodársky vlastné hospodársky výsledok
(tis. EUR)   výsledok imanie výsledok imanie

As at 31 December 2019   + 50 bp - 50 bp
   Impact on Impact on
   Statement of Impact Statement of Impact
(EUR '000)   Profit or Loss on equity Profit or Loss on equity

Finančné aktíva v reálnej hodnote preceňované cez iný komplexný výsledok
/ Financial assets at fair value through other comprehensive income   - (4 530) - 4 767

Celkový efekt / Total effect   - (4 530) - 4 767

Prehľad investícií do splatnosti a neznehodnotené podľa ra-
tingov k 31. decembru 2020:

Overview of investments by rating as at 31 December 2020:

(ti
s.

 E
UR

)

 B

ez

Ra
tin

g